!"#$%：&%’晶体局域结构及其自旋哈密顿参量研究!
魏 群!）"） 杨子元"）# 王参军"） 许启明!）
!）（西安建筑科技大学材料科学与工程学院，西安 $!%%&&）
"）（宝鸡文理学院物理系，宝鸡 $"!%%$）
（"%%’年 $月 "(日收到；"%%’年 !"月 !)日收到修改稿）
提出了解释掺杂离子局域结构畸变的配体平面移动模型，建立了此模型下晶体微观结构与自旋哈密顿参量之
间的定量关系 *在考虑自旋与自旋、自旋与另一电子轨道和轨道与轨道作用等微小磁相互作用的基础上，采用全组
态完全对角化方法，对 +,"-. 晶体中 /. 0 的局域结构和自旋哈密顿参量进行了系统的研究 *结果表明，/. 0 掺入

（+- # - 1!+- # -"23!
+- # -"#2(
）〉符号形式表示最
终晶场态，由于这种表示方法可以使人们很清楚地
看出该态的真正来源，因此本文也采用这一表示方
法 ,轨道单态和轨道双态之间的这一分裂即为 2(+
电子在 #2(对称下基态的零场分裂（;%&），
+ ! 0（ 0 4-（
2)! 2/-8! 2.+）〉）
< 0（ .-（
2)! 2/-8! 2.+）〉）, （2）
如果我们能够确定掺杂晶体材料的相关光谱参量，
将其输入完全能量矩阵，对角化能量矩阵将获得体
系的精细光谱和 &=参量以及所有能级对应的全组
态混合本征矢，其中基态的全组态混合本征矢量可
以用作 ;"">/? 4 因子的计算 , 2(+ 电子在 #2(对称下
对应的基态混合本征矢可以表示为
##-〉! 0 #-（
2)! 2/-8! 2.+）〉
!#
-6
5 ! -
$#-，5 %5〉， （3/）
#<-〉! 0 <-（
2)! 2/-8! 2.+）〉
!#
-6
5 ! -
$<-，5 %5〉， （3@）
#*〉! .-（
2)! 2/-8! 2.+）〉
!#
-6
5 ! -
$*，5 %5〉, （30）
得到基态的全组态混合本征矢后，利用自旋哈密顿
理论，就可以计算出 ;"">/? 4 因子（ 4$与 4%）
［+A］，
4因子的各向异性由!4 ! 4$ < 4%表示 ,采用我们
构造出的三角对称晶场下 2(+ 不可约表示基函数，
利用 5BCD/: E/CB0 语言编制了 $F)G)&=（0H>I:"J"
(B/8H?/:BK/JBH? >"J1H(G>B0LHC0HIB0 CIB? =/>B:JH?B/?）程
序 ,该程序不仅可以得到晶体精细光谱能量分裂及
其对应的全组态混合本征矢，还可以利用自旋哈密
顿理论计算 &=参量 ,本文的计算都是利用这一程
序进行的 ,
在 #2(点群对称晶场中，非零的独立晶场参量
有 2个，即 "+*，"3*及 "32 ,利用 M"N>/?的叠加晶场
模型［+O］，晶场参量与晶体结构参量之间的关系为［+A］
"+* ! #
+
5 ! -
2.—+［62
5（20HC+&5 < -）］， （6/）
"3* ! #
+
5 ! -
2.—3 66
5［260HC3&5 < 2*0HC+&5 # 2］，（6@）
"32 ! #
+
5 ! -
&A 26.—3 66
5 CB?2&5 0HC&5 , （60）
这里 .—+ 和 .—3 是内禀参量，它们与中心杂质离子和
配体的性质有关，在畸变不大的情况下通常取为
.—3 ’
2
3 +%，
.—+ ’-*PQ.—3 ,
65 ! 7* G75，5 ! - 和 + 分别对应上、下三角配体，7*
是参考距离，通常取为平均键长 ,
2 P 9:+’2：52 #晶体局域结构模型分析